1° Upewniwszy się w sposób właściwy o wolnym stanie, stosownie do prawa, osób, które się pobierają;

2° Upewniwszy się nadto o stałym lub czasowym miejscu zamieszkania, względnie o miesięcznym pobycie, albo, gdyby chodziło o tułacza, o aktualnym pobycie jednej ze stron w miejscu zawarcia małżeństwa.

3° W braku warunków, o których mowa w 2°, po uzyskaniu zezwolenia proboszcza lub ordynariusza stałego lub czasowego zamieszkania albo miesięcznego pobytu jednej z pobierających się osób, chyba że chodzi o tułaczy podróżujących, którzy nie mają miejsca pobytu, albo zachodzi wielka konieczność, która zwalnia od obowiązku prośby o zezwolenie.

§ 2. W każdym wypadku należy jako regułę uważać, że małżeństwo zawiera się w obecności proboszcza narzeczonej, chyba że zwalnia od tego usprawiedliwiona przyczyna; małżeństwa natomiast katolików mieszanego obrządku, jeżeli prawo partykularne nie postanawia inaczej, powinny być zawierane w obrządku mężczyzny i w obecności jego proboszcza.

§ 3. Proboszcz, który bez zezwolenia wymaganego przez prawo asystuje przy zawarciu małżeństwa, dochodów stuly nie może pobrać dla siebie, lecz powinien je przekazać właściwemu dla nowożeńców proboszczowi.

Can. 1098. — Si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo parochus vel Ordinarius vel sacerdos delegatus qui matrimonio assistant ad normam canonum 1095, 1096.

1° In mortis periculo validum et licitum est matrimonium contractum coram solis testibus; et etiam extra mortis periculum, dummodo prudenter praevideatur eam rerum conditionem esse per mensem duraturam;

2° In utroque casu, si praesto sit alius sacerdos qui adesse possit, vocari et, cum testibus, matrimonio assistere debet, salva coniugii validitate coram solis testibus.

Can. 1099. — § 1. Ad statutam superiorum formam servandam tenentur:

1° Omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi, licet sive hi sive illi ab eadem postea defecerint, quoties inter se matrimonium ineunt;

2° Lidem, de quibus supra, si cum a Catholicis sive baptizatis sive non baptizatis etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus matrimonium contrahant;

3° Orientales, si cum latinis contrahant hac forma adstrictis.

§ 2. Firmo autem praescripto § 1, n. 1, a Catholicis sive baptizatis sive non baptizatis, si inter se contrahant, nullibi tenentur ad catholicam matrimonii formam servandam.

Can. 1100. — Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione servantur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia probati praescripti aut laudabilibus consuetudinibus recepti.